

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 90 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru
oddzielnego **8 h.**

Raklamacye otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcyja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socyalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcyja i Administracyja:
Kraków, ul. Filipa 11.
Telefon Nr. 396.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
Kraków, ul. Marka 21.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 h.

Orędzie cesarskie w sprawie uniwersytetu ruskiego.

Wiedeń, 5 czerwca.

Dziś ogłoszone zostanie orędzie cesarskie w sprawie założenia uniwersytetu ruskiego, które w głównych punktach powiada:

Na wstępie orędzie wskazuje, że w myśl rozporządzeń z 4 lipca 1871, 27 kwietnia 1877 i 27 marca 1882 na uniwersytecie lwowskim język polski jest językiem urzędowym, administracyjnym i wykładowym na fakultetach świeckich i jak dotąd, tak i na przyszłość, stale będzie obowiązywał. Specyalne postanowienia, dotyczące używania języka ruskiego zostają w mocy bez zmiany aż do utworzenia samodzielnej wyższej uczelni ruskiej. Upoważnia się prezydenta ministrów, aby stopniowo, w miarę pozyskiwania sił nauczycielskich ukwalifikowanych poczynił kroki w sprawie ustanowienia docentów dla ważniejszych przedmiotów w języku ruskim na fakultecie prawa i nauk politycznych i na fakultecie filozoficznym. O ile kwalifikowanie tych sił nauczycielskich będzie w odpowiedni sposób stworzone, upoważnia się ministra-prezydenta do poczynienia wniosków, celem zamianowania ich profesorami. Profesorowie ci będą do czasu zorganizowania samostnej wyższej uczelni ruskiej przydzieleni do wyż wymienionych fakultetów w ten sposób, że skład odnośnego collegium proforskiego nie dozna przez to żadnej zmiany.

Następnie poleca się prezydentowi ministrów poczynić przygotowania, aby z zastrzeżeniem przedsięwzięć się mających kroków ustawodawczych przed rozpoczęciem roku szkolnego 1921/22 wyłączone z uniwersytetu we Lwowie katedry i urzędnia naukowe z ruskim językiem wykładowym zorganizowano, i biorąc za podstawę ruski język wykładowy i administracyjny w związku z urzędzeniami naukowymi dla słuchaczy teologii obrządku grecko-katolickiego, samodzielnie je zorganizowano w miejscu, które ma być oznaczone w drodze ustawodawczej w Galicyi i Lodomeryi. Przygotowania mają w

ten sposób nastąpić, aby nie prejudykowały zastrzeżonego ustawowego rozstrzygnięcia co do wyboru miejsca.

W chwili zorganizowania samodzielnej wyższej uczelni ruskiej, utracą moc specyalne postanowienia, istniejące obecnie w uniwersytecie lwowskim, w sprawie używania języka ruskiego. Należy poczynić odpowiednie kroki, aby od wymienionego czasu ustalono w drodze ustawodawczej wyłączone obowiązujące języka polskiego jako wykładowego i administracyjnego w tym uniwersytecie. Wszystkie naukowe zakłady, urzędnia, zbiory, fundacye i zapisy, które nie są wyraźnie przeznaczone dla studyów w języku ruskim, pozostają przy uniwersytecie lwowskim, obecnie istniejącym, a przysługujący temu uniwersytetowi wpływ na zarząd biblioteki uniwersyteckiej pozostaje dalej w nieukróconej mocy.

Orędzie to zakomunikował prezydent ministrów hr. Stürgkh posłowi Konstantemu Lewickiemu, przewodniczącemu klubu posłów ukraińskich, z pismem, że ogłoszenie tego orędzia zależnem jest od przyrzeczenia, że Rusini nie będą prowadzili obstrukcyi ani w sejmie, ani w parlamencie.

Zwycięstwo gwałtu.

Co się we wtorek przed południem stało w sejmie węgierskim, nie jest nowiną w dziejach parlamentaryzmu na Węgrzech i w Austrii. — W wiedeńskim parlamencie prezydent Abrahamowicz w listopadzie 1907 ogłosił „przyjęcie bez dyskusyi” wniosku hr. Falkenhayna o zaostrenie regulaminu w celu złamania obstrukcyi niemieckiej; w sejmie węgierskim w r. 1905 prezydent Perczel tak samo ogłosił przyjęcie bez dyskusyi wniosku o zmianę regulaminu, dawszy poprzednio chustką znak większości rządowej do powstania z miejsc. — Obie uchwały nie weszły jednak w życie: w Austrii wyrzucono Abrahamowicza i Badeniego, a „uchwałę” milcząco uznano za niebyłą; na Wę-

grzech wybory zmiotły Perczela z Tiszą i całą partją liberalną, a następny sejm uznał „reformę” regulaminu za nieważną.

Wypadek podobnego pogwałcenia podstawy parlamentaryzmu, mianowicie regulaminu obrad, powtórzył się we wtorek w Budapeszcie, a głównym aktorem w tym gwałcie był ten sam hr. Stefan Tisza. Z wyraźnie wytkniętym celem pogwałcenia opozycyi wybrano go prezydentem sejmku, a Tisza nie zawiódł nadziei, jakie do jego brutalności i braku poczucia prawnego przywiązywały rząd i Wiedeń. Już za jego bezpośredniego poprzednika na fotelu prezydialnym, Navaya, zaczęło się naruszanie regulaminu, ale w niewinny i dla opozycyi nieszkodliwy sposób, bo przez „interpretacyę”. Z chwilą jednak kiedy Lukacs został głową rządu za cenę dostarczenia ustaw wojskowych, Navay stał się niewygodnym i bez ceremonii usunięto go, a miejsce jego zajął Tisza. Jakiego pokroju człowiekiem jest ten „batiar z komitatu Bihar”, świadczy jego odezwanie się w dniu krwawych rozruchów w Budapeszcie, mianowicie, że nawet śmierć 50 ludzi nie skłoniła go do zawieszenia posiedzenia. W myśl tej maksymy Tisza zignorował prawo i przyzwoitość, ogłaszając na wtorkowym posiedzeniu przyjęcie ustaw wojskowych bez dyskusyi i bez głosowania, mimo, że cała opozycya była do głosu zapisaną, a regulamin węgierski nie zna zamknięcia dyskusyi.

Taki obrót rzeczy przewidywano już po liście prezydenta ministrów Lukacsa do Franciszka Kossutha z dnia 2 b. m., w którym Lukacs odrzucił wszystkie żądania zjednoczonej opozycyi co do ustaw wojskowych i co do reformy wyborczej. Już wtedy musiał istnieć plan pogwałcenia opozycyi bez względu na następstwa i z tej racyi rząd nie miał powodu do jakichkolwiek ustępstw. W układy wdaje się zwykle ten, kto ma coś do ustąpienia; Lukacs miał jednak narzuconą sobie przez Wiedeń marszrutę: albo ustawy wojskowe, albo dymisyja, a z tych dwóch ewentualności wolał wybrać pierwszą. Że w Budapeszcie już padły trupy i że podobne zajścia mogą się znowu powtórzyć, o to nie dba, kon-

HONORYUSZ BALZAC.

Pułkownik Chabert.

(Dokończenie).

— Biedaku! — rzekł Godeschal. — Czy chcesz pan może pieniędzy na tytoń?

Z całą naiwnością paryskiego ulicznika wyciągnął pułkownik chciwie rękę do dwóch nieznanym, którzy mu dali dwudziesto-frankówkę. Podziękował im tępym wzrokiem i rzekł:

— Dzielni żołnierze!

Naśladował ćwiczenia z karabinem, składał się do strzału, a wreszcie zawołał, śmiejąc się:

— Ognia z obu sztuk! Niech żyje Napoleon!

I zakreślił kijem w powietrzu jemu tylko znaną arabeskę.

— Rodzaj jego rany uczynił go dziecinny — zauważył Derville.

— On dziecinny! — odpowiedział drugi starszec, który się im przypatrywał. — Aj, są dni,

w których strzedz się trzeba, aby go nie zaczepić. Ja, proszę panów, byłem tu już w roku 1820.

Pewnego razu szedł tędy pieszo pewien oficer pruski; kareta jego jechała wzdłuż Villejuif. My obaj, Jacek i ja, siedzieliśmy nad drogą. Oficer ten, który szedł z jakimś Moskałem czy innym stworzeniem tego rodzaju, ujrawszy starego, rzekł szyderczo: „To jest zapewne jeszcze stary wołyżer, który był pod Rossbach”. „Byłem jeszcze wtedy za młody — odpowiedział Jacek Prusakowi — ale byłem dość stary, aby być pod Jeną”. Prusak odszedł jak zmyty, nie odezwawszy się już nic.

— Co za los! — rzekł Derville. — Wyszedł z domu podrzutków, a skończy w przytułku — człowiek, który swego czasu pomógł Napoleonowi zdobyć Egipt i Europę.

— Wiesz co, mój kochany — ciągnął Derville dalej po małej przerwie — są trzy klasy ludzi, którzy nie mogą szanować świata a są to: ksiądz, lekarz i prawnik. Noszą oni czarny strój, zapewne dlatego, że oplakują wszystkie cnoty, wszystkie iluzye. Najniebezpieczliwszym z nich jest adwokat. Człowiek, wzywający księdza, robi to pod wpływem żalu, wyrzutów sumienia, wiary, a to czyni go lepszym, więcej interesującym, a duszę pośrednika cieszy. Ta jego praca nie jest bez pewnej

przyjemności: on poprawia, godzi, oczyszcza. Ale my adwokaci musimy codzień patrzeć, jak zle skłonności powtarzają się; nie ich nie naprawia, nasze kancelarye są kloakami, których nie oczyścić nie może. Czego ja już nie widziałem przy wykonywaniu mojego urzędu! Widziałem ojca umierającego na poddaszu, bez grosza, opuszczonego przez dwie córki, którym zabezpieczył rentę czterdziestu tysięcy franków! Widziałem, jak palone testamenty, widziałem, jak matki obdzierały swoje dzieci, jak mężowie okradali swe żony, jak żony zabijały swych mężów, używając jako środka do tego miłości, która zrobiła ich szaleńcami po to, aby bez przeszkody mogły żyć z kochankiem. Widziałem, jak matki gubiły swe dziecko z pierwszego małżeństwa, aby wzbogacić dziecko swej miłości. Nie mogę wszystkiego powiedzieć, com widział, bo widziałem zbrodnie, wobec których prawo jest bezsilne. Jednym słowem, wszystkie okropności, jakie wymyślili romantycy, pozostają daleko za prawdą. I pan poznasz te wszystkie piękne rzeczy; ja zamyślałem z moją żoną zamieszkać na wsi, Paryż jest dla mnie piekłem.

Otwarty nowowynbudowany w Krakowie

HOTEL FRANCUSKI

(HOTEL FRANCE)

ul. św. Jana i Pijarska

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu głównej stacji kolej., Rynku gł., c. k. starostwa i głównych arteryi miasta

Położenie bardzo spokojne.

W każdym pokoju telefon — automatyczny przyrząd do budzenia — ciepła i zimna woda — pokoje z wannami — apartamenty familijne — 3 windy elektryczne — restauracya — kawiarnia — czytelnia — fryzjer damski i męski — autogaraż i automobil przy każdym pociągu.

Ostatni wyraz komfortu i higieny.

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

TELEFON Nr. 1045.

Jak wiadomo, kasa kolejowa przy sprzedaży biletu wybija stempel na odwrotnej stronie z datą bieżącą, a nadto konduktor w pociągu przebija bilet. Tymczasem tak markowane bilety krążą później w obiegu, spreparowane umiejętnie, pozbawione stempla kasowego i przedziurkowania konduktorskiego. Bilety takie moczone są w wodzie; bibuła i karton pęcznieją, a później ulegają prasowaniu żelazkiem, które zaciera stempel kasowy; przedziurkowanie zaś biletu wypełniane jest ręcznie odpowiednią masą. Niepodobna przypuścić, aby podróżni, każdy na własną rękę, przeprowadzali umiejętnie odnawianie kart kolejowych; czynności takie może spełniać tylko zarobkująca na większą skalę spółka. Władze stwierdziły masowe poprostu posługiwanie się takimi fałszywymi biletami.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.

Czwartek: „Aby żyć, trzeba umrzeć“.
Piątek: „Gaj święty“.
Sobota: „Małgorzatka“.

Z kraju.

Nowe źródło w Krynicy. Głębokie wiercenia w Krynicy, prowadzone pod kierunkiem inżyniera Fedorowicza, dały nadzwyczaj pomyślne wyniki. W głębokości 155 i pół metra natrafiono na źródło wody mineralnej o nadzwyczajnej wydajności, bo dochodzące do 250 litrów na minutę. Woda mineralna odznacza się znaczną zawartością kwasu węglowego.

Z zaboru rosyjskiego.

Siedm porażek od pioruna na cmentarzu. Podczas niedzielnej burzy przedwieczornej, która przeszła nad Warszawą, stał się cmentarz na Powązkach, gdzie zebrało się sporo ludzi, widownią nieszcześliwego wypadku. Pod rozłożystym drzewem schroniła się niejaką M. Biernacka z dwojgiem dzieci i matką, oraz 3 młode dziewczyny. Nagle rozległ się ogłuszający huk piorunu; stojący przy pobliskiej bramie dozorca cmentarny spostrzegł natychmiast, iż cała ta grupa osób padła na ziemię — bez ruchu. Niebawem zebrał się na miejscu wypadku tłum i ktoś rzucił pomysł, oparty na zabobonie, ażeby porażonych zakopać po szyję w ziemię.

Wobec łatwości uzyskania na cmentarzu rydli, plan ten szybko zaczęto wykonywać, utrudniając tem zadanie wezwanego pogotowia ratunkowego, które po przybyciu musiało odkopywać 4 ofiary porażenia, nim mogło zastosować racjonalne środki ratunkowe, przede wszystkim sztuczne oddechanie.

Pogotowie zdołało docucić tylko 6 osób; Marya Biernacka zmarła.

Charakterystycznym jest, iż zabobonni świadkowie wypadku zajęli wobec pogotowia postawę nieprzyjazną.

Ze świata.

Z Wiednia piszą nam: Zarząd wiedeńskiego oddziału Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza składa na tem miejscu serdeczne podziękowanie wszystkim członkom komitetu i artystom, którzy się przyczynili do urządzenia i uświetnienia „Obchodu Kollątajowskiego“, odbytego dnia 23 maja, a więc członkom komitetu: paniom dr Birnbaumówniej, Grossmanowej, Goldscheiderowej, Krzeczkwoskiej, Adolfowej i Rudolfowej Langrodowej i Śliwińskiej; panom: Bazylewskiemu, Fałatowi, Górskiemu, Kwaszewskiemu, Adolfowi Langrodowi, Lisiewiczowi i Monatowi, jak również pani Korab-Lebenstein, pp. Janikowi, Wolfnerowi, Węgrzynowi i Zoppothowi.

Likwidacja majątku królewskiego w Portugalii. Rząd portugalski postanowił ostatecznie sprzedać część majątku i klejnotów byłego króla Manuela dla pokrycia długów, zaciągniętych w różnych czasach przez ojca, matkę i samego króla. Długi te wynoszą 25 milionów koron. Odnosny projekt będzie niebawem przedłożony parlamentowi.

Wielki pożar w Konstantynopolu. Pożar, który wybuchł w poniedziałek przed południem w dzielnicy Kabasabal w pobliżu ministerstwa sprawiedliwości, przybrał ogromne rozmiary. Wszystkie domy w tej dzielnicy spaliły się aż do linii kolejowej i zrównane zostały z ziemią. Liczbę spalonych domów oceniają na 2000. Ogień wybuchł w nowo budującym się domu szefa sekcji minister-

stwa oświaty. Jest podejrzenie, że ogień podłożono. Gmach ministerstwa sprawiedliwości zaczął się już palić, jednakże zdołano ogień ugasić. Mała dziewczynka i jedna chora kobieta znalazły śmierć w płomieniach. Wiele osób rannych. Szkodę obliczają na 5 milionów franków.

B. GABRYELSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i planole — krajowe i zagraniczne, nowe i przebrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

W sprawie ruskiego separatyzmu.

I.

W sprawie rozłamu w szeregach ruskiej socjalnej demokracji zabrał głos w ostatnim zeszycie naukowego miesięcznika socjalistycznego „Der Kampf“ tow. poseł Daszyński.

Na wstępie zaznacza, że na wszystkie ataki separatystów ruskich na P. P. S. D., ta ostatnia w swej prasie odpowiadała milczeniem, nawet wówczas, gdy Baczyński w swej broszurze — potępionej zresztą przez rozłamowy zjazd ruski — w sposób poprostu dziki zaatakował i P. P. S. D. i najwybitniejszych socjalistycznych działaczy ruskich. Obecnie jednak, gdy ruskie spory przeniosły się na szpalty prasy niemieckiej, która jest dla Międzynarodówki jedynym źródłem informacyjnym, należy sprostować te niedokładne dane, jakie podają separatyści. Przytem — z natury rzeczy — autor nie będzie zabierał głosu w wewnętrznych sporach ruskich socjalistów i ograniczy się do stosunku ruskiego socjalizmu względem P. P. S. D. oraz do ogólnych warunków rozwoju ruchu socjalistycznego w Galicji wschodniej.

W sporze z separatystami, Lewińskim i Baczyńskim, ma zupełną rację tow. dr O. Bauer, gdy twierdzi, że wśród Rusinów „brakuje jeszcze podłoża przemysłowego proletaryatu, nadającego się do organizacji“. Istotnie, według spisu ludności z r. 1900, 93,3% ludności ruskiej żyje z gospodarki leśnej i rolnej, a tylko 2,5% było zajętych w przemyśle oraz 1,7% w handlu. Według Bauera, cały przemysłowy proletaryat ruski wynosi nie więcej, niż 30.000, przytem nawet i wśród tej niewielkiej liczby robotników przemysłowych w ścisłym tego słowa znaczeniu jest nie więcej, niż 13.000. Co zaś się tyczy ruskiego chłopstwa, to prowadzi on dotychczas jeszcze gospodarę naturalną, pracując nie na sprzedaż, lecz dla własnej konsumpcji, potrzebne zaś pieniądze zdobywa, pracując na polskich obszarach. Zarabiając w ten sposób i prowadząc od setek lat walkę z polskimi latyfundiarymi o lasy i łąki, pola i wodę, nienawidząc polskiego sąsiada-obszarznika, ruski chłop staje się dostępnym dla agitacji socjalno-demokratycznej. Inteligencja zaś ukraińska rewoltuje się przeciw niszczyielskiej polityce caratu, staje się rewolucyjną i chętnie ze swej strony nazywa siebie socjalistyczną.

Takie są główne cechy ruskiego socjalizmu — zdaniem Bauera. Ani Baczyński, ani Lewiński nie piszą się jednak na te poglądy. Baczyński napisał nawet broszurę „Próbka publicystycznej niesumienności“, w której spotykamy najordynarniejsze wyzwiska na tow. Bauera, którego przedstawiono jako jednostronnego, naiwnego, ograniczonego monomana, który fantazycznie, powierzchownie i lekkomyślnie pisze o tem, o czem pojęcia nie ma. Według Baczyńskiego spis ludności z r. 1900 został sfałszowany; autor wskazuje na koleje żelazne, fabryki tytoniu, saliny, gdzie rzekomo skupiły się liczne masy ruskiego proletaryatu.

Lewiński znowu posługuje się inną metodą, aby obalić twierdzenia Bauera, iż w Galicji ruski proletaryat przemysłowy jest nader nieliczny. Zgadza się, że „przed laty pięciu niepodobna było mówić u nas, we wschodniej Galicji, o ukraińskiej klasie robotniczej, jako o pewnej określonej warstwie socjalnej“. Lecz — od roku 1907 — ta klasa robotnicza, według Lewińskiego, już powstała!

„Należy jednak uwzględnić — robi uwagę

tow. Daszyński — że lata następne po roku 1907 były okresem gospodarczej depresji, w którym robotnicy tracą pracę i po części emigrują, w którym natomiast w żadnym razie tysiące synów chłopskich nie mogą znaleźć sobie zajęcia po fabrykach i warsztatach. Lecz Lewiński zupełnie nie dba o takie drobnostki i podaje tylko, że powszechne prawo wyborcze na nogi postawiło ruską drobną burżuazję; ta okoliczność dla Lewińskiego była rozstrzygającą, by także usamodzielnic ruską socjalną demokrację. Jest rzeczą możliwą, że obaj towarzysze ruscy skwalifikowali wzrastającą w ostatnich latach emigrację ruską do Ameryki i Prus (gdzie wolą Rusinów ze względów politycznych), jako proletaryzację. Lecz każdy znawca musi przyznać, iż ten proces emigracji raczej wzmacnia posiadłość włościańską w Galicji wschodniej, a nie osłabia jej“.

Oczywiście każdy czytelnik sam potrafi ocenić wywody Lewińskiego o tem, jak to w ciągu lat 5 ostatnich nagle powstał w Galicji ruski proletaryat przemysłowy i do tego tak liczny, że usprawiedliwia nazywanie wywodów Bauera „ślepotą“, „ignorancją“, lub „naiwnością“.

Jeden z tych dwu publicystów separatystycznych podaje jedną liczbę zorganizowanych zawodowo robotników ruskich — 124 robotników tytoniowych. Należy zauważyć, iż dla tych 124 robotników wydaje centralny związek zawodowy pismo zawodowe w języku ruskim. Niechno kto wskaże kraj na całej kuli ziemskiej, gdzie byłoby wydawane oddzielne pismo dla takiej liczby zorganizowanych robotników!

Baczyński mówi o kolejarzach i salinarnych. I oto znowu widzimy, że dla 300 ruskich kolejarzy wydaje się pismo ruskie. Salinarze nie mają swego pisma, lecz ogromna większość salinarzy, polska większość również pisma nie posiada.

„Zauważę przytem — dodaje tow. Daszyński — że jeśli w jakimkolwiek wypadku komisja zawodowa postanowi wydawać pismo zawodowe w języku ruskim nawet dla 50 robotników, ani jeden robotnik polski nie przeciw temu mieć nie będzie. Podobne przedsięwzięcia nie powinny jednak spadać na słabe barki polskich robotników“!

Na 20.000 zorganizowanych zawodowo w Galicji liczy Lewiński 2500 Rusinów, przytem zresztą jedyną pewną liczbą jest — 124 robotników tytoniowych. Zgódźmy się jednak na podaną cyfrę. Zachodzi jednak pytanie — czy ci 2500 biednych ruskich robotników są odpowiednim podłożem, by znosić na swych barkach dwie walczące partie socjalistyczne z dwoma egzekutywami, z odrębnymi obwodowymi i lokalnymi komitetami, oraz z dwoma organami, z których żaden nie ma więcej odbiorców, niż tyśiąc?

TELEGRAMY

z dnia 5 czerwca.

Rozruchy powyborecze w Belgii.

Leodyum. Wczoraj wieczór przyszło do hałasu wśl manifestacji przed ratuszem. Aresztowano więcej osób. Tłum starał się aresztowanych uwolnić. Gwardya i żandarmerya dały kilka salw. Wiele osób rannych. Panuje wielkie wzburzenie.

Bruksela. Jak dzienniki donoszą, szkoda wyrażona przy rozruchach w Leodyum jest bardzo znaczna. W centrum miasta tysiące szyb wybito. Gwardya obywatelska została powołaną pod broń, gdyż zachodziła obawa dalszych rozruchów.

Bruksela. Sytuacja staje się coraz krytyczniejszą. Z różnych miejsc donoszą o wybuchu strejku.

Bruksela. Z różnych miast donoszą o wielkich demonstracjach antyklerykalnych przeciw rządowi. — W Verviers kilku robotników zmarło skutkiem ran, odniesionych podczas starć z wojskiem. W Leodyum tow. Vandervelde wezwał robotników do spokoju, przyrzekając, iż poczyni u burmistrza stkrania, by wojsko cofnięto.

Wydawnictwa spółki nakładowej „Książka“ w Krakowie.

Alfred Angiolini: Dzieje socjalizmu we Włoszech do 1910 r. Cena 6 kor.
Dr Boł. Limanowski: Stanisław Worcell. 10 kor.

Maurycy Hilquitt: Dzieje socjalizmu w Stanach Zjednoczonych do 1907 r. Cena 4 kor.

Paweł Louis: Dzieje socjalizmu we Francji do 1908 r. Cena 4 kor.

W. Narkiewicz-Jodko i Szymon Dyksta: Polski socjalizm utopiiny na emigracji. Cena 1:20 kor.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Książki“, Kraków, Rynek Gł. 44.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Chór Robotniczy w Podgórzu odbywa próby śpiewu każdego tygodnia we środy i piątki wieczór od godz. 8-9½; chór kobiecy we środy wieczór od 7-8 i w niedzielę przed południem od 11-12.

Wpisy do chóru kobiecego lub męskiego przyjmuje się chętnie w godzinach prób śpiewu w Domu Robotniczym (plac Serkowskiego 11).

NADESLANE.

MOJEM STAREM

Przekonaniem jest, że dla pielęgnowania skóry należy tylko używać mydła Illowego z koniklem Bergmanna i Sp. w Tetschen n./L. Sztuka po 80 h wszędzie do nabycia.

„Le Délice“

najlepsze egipskie b. bułki do papierosów i tutki. — Wszędzie do nabycia.

Kawiarnia

punkt zborny najwytworniejszej Publ. we Lwowie. Sala duża, widna, z komfortem urządzone. — Czytelnie zaopatrzone w 300 pism polskich

AVENUE

zagranicznych — 7 bilardów.

Inżynier cywilny i geometra we Lwowie
Edmund Libański
przeniósł biuro techniczne do domu przy ulicy Zielonej L. 5. Tel. 1485.

Francuski Cyrk Solange d'Atalide
w Krakowie w budynku cyrkowym naprzeciw Parku Krakowskiego.

Dzisiaj o godz. 8 wieczór
Sensacyjne przedstawienie

Zniżone ceny: Krzesło w łożu zbiorowej K 4-95, łożo na 4 osoby K 17 60, miejsce numerowane K 3-30, I. miejsce K 2-20, II. miejsce K 1-10, galeria 50 h wraz z podatkiem gminnym.

W czwartek z powodu uroczystego święta popołudniowe przedstawienie nie odbędzie się, natomiast odbędzie się o godz. 8 wieczór **Wielkie przedstawienie.**

A Wasserman gra!

Oblubieniec Muz, bożyszcze całego świata muzycznego, słynny solista-skrzypok Wasserman przyjechał do Lwowa na krótki czas tylko i koncertuje od 1 maja w Hostynicy, ul Sykstuska róg Kościuski. Początek o godzinie 8. Po teatrze ciepła kolacja i piłzner z beczki.

O licznych słuchaczy uprasza **WOHLMAN.**

Wykonanie solo-symfonii o północy!

CZESŁAW HINZINGER

biuro techniczne

dla urządzeń maszynowych i budowlanych. Maszyny — narzędzia — artykuły techniczne. Lwów, ul. Kraszewskiego L. 25.

Fotografia nowoczesna!

B. Henner,

ces. i król. nadworny fotograf, otworzył pracownię nowoczesnej fotografii we Lwowie róg ul Zimorowicza i ul. Koralnicy 4 (obok ul. Akademickiej) oraz zaprasza do oglądnięcia zdjęć portretowych w wystawach, wykonanych w węglodrukach i grawurach.

Casino de Paris

we Lwowie, ul. Rejtana.

Program od dnia 1 czerwca.

Przez kilka dni gościnnie występ słynnego kabaretu wiedeńskiego „Fledermaus“ z całym ensemblem i Leną Duveque, mistrzynią kabaretową, na czele.

Prócz tego występ wyborowych sił artystycznych: Elsa Schloss, śpiewaczka. — Charly Charlotte, tancerka. — F. Reil, subretka. — Wiliam Poole, amer. tancerz. — Jolanda, włoska śpiewaczka. — M. Fertin, subretka. — M. Fertin, subr. — M. Roland, śpiewaczka. — Lotte Lenert w swoim repertuarze i wiele innych atrakcyj.

„PROŚWITA“

najlepsze Vergé bibułki do papierosów i tutki. Próbkę franco u M. TRAMERA, Lwów, Kochanowskiego 11.

Kiosktrafikowy na Wolnicy do sprzedania.

Wiadomość u p. Kleinbergera, Augustyńska 1. 17.

Grodzka 43.

Bluzki . . . od kor. 2-20
Szlafroki . . . „ 5-50
Haiki kłotowe . . . „ 2-20
Haiki jedwabne . . . „ 7-50
Pończochy 3 pary „ „ 1-
Skarpetki 3 pary „ „ 1-
Karolina Kleinman

Ubezpieczenie ludowe w ratach tygodniowych od 10 halczy począwszy zawiera

ALLIANZ
Tow. akc. ubezpiecz. na życie i renty we Wiedniu. Filia dla Galicji i Bukowiny Lwów, ul. Sykstuska 15, II. p.

Kawiarnia

i mleczarnia z podawaniem potraw w śródmieściu pod przystępnymi warunkami zaraz do sprzedania lub wydzierżawienia. Zgłoszenia listowne: Poście restante Kraków główna poczta za okazaniem kwitu inserat. pod „Praca wzbogaca“.

CIECHOCINEK DWAREK

„Warszawianka“ i „Świtziłanka“

PENSYONAT

Drowej A. Sawickiej. — Pokoje z utrzymaniem od rs. 2 kop. 50. Kuchnia zwykła i jarska.

Noszone

ubrania męskie jak n. p. palta szmowe, ubrania marynarskowe od kor. 14- wyżej. Wypoczywaj również ubrania na kor. 5-10. Henryka Wemberger, Wiedeń, I., Singerstrasse 10. piąta. — Telefon Nr. 9195

Za 5 kor.

skrzynka, 50 sztuk francuskich serków piwnych „RACYA“, wysyła za zaliczką Fabryczny skład serów

Braci Rolniczych, Kraków, Wielopole 7/N.

Cennik wysyłamy na żądanie.



Zofia Biesiadecka
Biurowo podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE

AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUCZEŃ!

ZOFIA BIESIADECKA OŚWIĘCIM.

PANIE!

PANOWIE!

NAJPEWNIJSZE LECZENIE!

ostrego i chronicznego kataru cewki moczowej i upływów osiągnąć można przy używaniu **ORKENY'EGO**

KASANTOL

kapulek. Najszybciej działający środek przeciw białym upławom u Pań i upływom cewki moczowej, trypanu i zapaleniom pęcherza u Panów. Uznany przez wybitnych lekarzy za najlepszy i szybko działający przy czym zupełnie nieszkodliwy środek. — Fiaszka 3 kor. Wyłącznie u aptekarza Hugo Orkeny, Budapeszt, Thököly-ut. 28. Oddz. 84. — Codzienna dyskretna wysyłka.

Najpiękniejsze i najmodniejsze dywany ścienne i zarazem wspaniała ozdoba pokoju

Dywany te piękne z ciężkiej pluszowej szelki są około 100 cm. szerokie i 200 cm. długie z obu stron jednakże wpięknym naturalnym kolor. Sztuka tylko K 5-60



Moje patentowane dywany ścienne są najlepszą ochroną higieniczną przeciw zaziębieniu. Wspaniałe dywany te niezbędne dla każdego, mam na składzie także w następujących deseniach: Dąb, sarna, rodzina, jeleni, pies, łew, żabędz, papuga, kwiaty, Persowie i t. d. Najpiękniejsze dywaniki przed łóżką odpowiednio do tychże tylko ko. 1 60 za sztukę. — Pierwszy morawski dom wysyłkowy:

Julius Hottasch Goding Nr. 912. (Morawy),

Takie i t. p. listy otrzymują codziennie: Pan J. Hottasch Goding.

Srowadzone od Pana dywany są bardzo dobre, po długim użyciu są jeszcze ciągle jak nowe i jestem z nich najzupełniej zadowolony. Proszę jeszcze o... (następuje zamówienie).

Z poważaniem **FRANZ SCHMIDINGER** e. k. porucznik w Ministerjum.

Wiedeń XVIII. 3/IX. 1910. Bogato ilustrowany katalog wysyłam na żądanie darmo i opłatnie

OSTATNIE NOWOŚCI

W TOWARACH BŁAWATNYCH :

Materie angielskie i wełniane, jedwabie, marquizezy, woale, zefiry oraz

Dywany, kapy, firanki i t. p. poleca magazyn pod „Sokołem“ firmy

JÓZEF DREZDNER

KRAKÓW, STRADOM Nr. 5

po nader niskich stałych cenach :: Równocześnie zawiadamia się, iż co piątek odbywa się sprzedaż resztek pojedynczych kap i serwet po niezwykle niskich cenach.

Pańskie dziecię płacze

wskutek bóleści, jakie mu sprawiają wysypki naskórne, mokra, zaczerwieniona, starta i popękana skóra. Przeciw temu polecają lekarze i akuszerki niejednokrotnie maść dziecięcą zwaną „Babymira-Crème“. Środek ten usmierza natychmiast bóleści i goi skutecznie także i u dorosłych wysypki naskórne, popękana skórę, szorstkość rąk, pocenie się nóg. Proszę zważać przy każdym pudełku na nazwisko „Babymira-Crème“ i nie przyjmować naśladownictw. Do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 60 hal. za pudełko lub też wprost u jedynej producenta: **H. Brodjo-win,** apteka „pod Zrinim“, Zagrzeb (Agram.)



LOSZY TURECKIE!

Główne wygrane: Frank. 400.000 i 200.000 Najmniejsza wygrana Frank. 240 w złocie netto, którą to kwotę każdy los turecki wygrać musi.

Los turecki jest najtańszym losom 6 ciągnięć rocznie!

1 czerwca najbliższe ciągnięcie.

Cena K 304 — w 38 ratach mies. po K 8. Prawo gry natychmiast po złożeniu pierwszej raty. — Gazeta losowań i czeki darmo.

Dom bankowy i kantor wymiany

ROHATYN i ULAM

we Lwowie, ul. Sykstuska 8.

